

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków
ul. Dunajewskiego 6

Telefon Redakcji 368

Telefon Administracji 310

Adres telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3/50

Dystrybucja 80 groszy

Zagranicą 7 złotych
miesięcznieWycedło oddzielenie rano
z wyjątkiem dni świątecznych
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Pytania bez odpowiedzi

Zapowiedziana na ubiegły wtorek w senackiej komisji dwu-budżetowej dyskusja nad exposé p. Grabskiego naszego tygodnia, odbyła się w formie innej, aniżeli postanowiono. Miał to być dialog między członkami komisji a premerem, miały być zapytania i odpowiedzi na aktualne kwestie gospodarcze. Tymczasem odbyło się to inaczej: senatorowie sformułowali szereg pytań, na które p. Grabski dał zbiorową odpowiedź w formie — nowego, a raczej powtórnego exposé.

P. Grabski w ostatnim czasie wygłasza już trzecią z rzędu wielką mowę, po której poprawa położenia gospodarczego nie następuje. W lipcu mówił, że poprawa nastąpi w sierpniu; w sierpniu przełożył ten termin na wrzesień; teraz przestawa go na październik czy listopad. Poco te terminy, kiedy p. Grabski sam już chyba doszedł do przekonania, że poprawa nie jest zawisła od jego woli? Jeżeli minister i to minister o specjalnych pełnomocnictwach, bo będący równocześnie szefem rządu, wygłasza mowę na temat najbardziej aktualny, to nie ma, naszym zdaniem, obowiązku zapaszkając oklejakowate, kiedy poprawa nastąpi. Jego obowiązek i powołaniem jest podać nam dane, zarządzenia zmierzające do wywołania poprawy, a sposób i czas ich oddziaływania pozostawić naturalnemu biegowi wypadków, na który — wkrótce to z przebiegu ostatnich wypadków — ma minimalny wpływ.

P. Grabski postępuje inaczej i dlatego wpada w sprzeczności, szczególnie co do dat. Ostatniecznie byłoby jeszcze do wytrzymania, tembardziej że nikt na serio nie traktował tych kalendarzowych przyrzeczeń. Gorzej jest, że p. Grabski mimo dowodzeń ostatnich czasów i mimo bijących w oczy faktów podtrzymuje pewną swą twierdzenie. W pierwszym rzędzie chodzi o twierdzenie, że „błędem jest mniemanie, jakoby zmiana polityki handlowej rządu miała przyczynić się do wzrostu cen, w szczególności do wzrostu kosztów utrzymania”. Czytamy i przelecamy oczy. Jaki, szel rząd neguje fakt tak notoryczny, jak właśnie wzrost cen, jak właśnie podrożenie kosztów utrzymania? A gdzie tak rażąco potwierdzenie tego rzekomo nieprawdziwego faktu, jak onegdajś dopiero podrożenie cukru o 10 groszy na kilogram?

P. Grabski, kiedy w poprzedniej swej mowie nawiązywał słyni tłumom na wybujałe nadzieje przywiązane do tegorocznego urodzaju, we wtorkowej mowie dał jeszcze silniejszy przedsmak tego, co nas przy pełnych spichlerzach czeka. Zapowiada wnieście ustawy o grubszym przemiale zboża, to znaczy, że w czasie urodzaju, dającego znaczną nadwyżkę na eksport, nasza ludność będzie jadła groszy chleb. Zapewne, wskazując na klęskę, która pomógł nasz bilans handlowy wskutek sprzeczności da nas na wiosnę br. maż sam ryknieć, może odstrząsnąć od zamiaru czastakana zborem, czy jednak tylko konsumpcja wewnętrzna może zapłacić pogorszeniem swej strony cyfrowej za winy nie przez siebie popełnione? Aby obszarnicy mieli większy wywóz, pod pozorem poprawy bilansu handlowego, odbiera sie królowi lepszy chleb i wraca sie do metod wolentych kontrolowania i przepisywania przemiału, naturalnie bez możności kontrolowania młynarzy i piekarzy.

Znaczną część swej mowy poświęcił p. Grabski dyskusowanemu obecnie szeroko sprawie oszczędności budżetowej. P. Grabski oblaśnie przy swej w poprzednim miesiącu nakreślonej granicy budżetowej w sumie 2 miliardów, czyli że cała „oszczędność” ma wynosić — 5 proc. Co to za różnica, czy budżet wynosi — jak obecnie — 2100, czy — jak zapowiada p. Grabski — ma wynosić 2000 milionów złotych? Przecież o taką sumę nie chodzi, nie o takich oszczędnościach się mówi. Głównym zagadnieniem budżetowym nie jest obecnie, jak pokryć prelinnowane wydatki, ale jak ścisnąć prelinnowane dochody. P. Grabski wie dobrze

jak wszyscy inni, że nasza gospodarka społeczna nie jest w stanie wyprodukować tyle, aby z jej nadmiaru dać państwu rok w rok choćby 2 miliardy zł. Zresztą, p. Grabski i w to wyimaginowaną oszczędność nie wierzy, przewidując trudności ze strony Sejmu.

Charakterystyczną dla metody p. Grabskiego jest jego obrona polityki kredytowej Banku polskiego. Ile tu krzyki! — powiada p. Grabski — o to, że ograniczono kredyty. A ograniczenie to wyniosło zaledwie 18 milionów zł. Rzeczywiście, suma mierzona w porównaniu z zapotrzebowaniem. Tu jednak przychodzi etap dalszy: widna działalność banków prywatnych. Tu leży sedno rzeczy: jeżeli banki prywatne za przykładem i za podległości banku emisyjnego ograniczyły kredyty, to niezmniejsza kwota 15 milionów urosła dościsła o nieo dwadzieścia razy wyżej. Mała przyczyna, a skutkiem olbrzymi spowodowany w dodatku, jak powiada p. Grabski, zbyt szeroko zakreślona zapowiedź, to znaczy wywołanie paniki...

Na jedno można się z p. Grabskim zgodzić, mianowicie, że społeczeństwo przagnęło mieć kredyty, lecz nie oddawać i żądanie zwrotu uważa się za niesprawiedliwe. Trzeba naturalnie szeroko, termin „społeczeństwo”, ograniczyć do pewnej

jego części, do tej, która w czasie inflacji pożyczła wiele a oddawała mało; która i obecnie tęskni do powrotu do tych czasów; która nawet rozważa mniemanie, że należałoby teraz powrócić do inflacyj, aby polepszyć położenie gospodarcze. Dobrze to były dla spekulatorów czasu, gdy rząd drukował markę bez pokrycia i bez rachuby. Wtedy nie było trosk kredytowych, — gdyby to tak rząd chciał zremontować zastawioną 1 lutego 1924 r. maszynę drukarską i zamiast marek drukować złote!

Takie ciche głosy muszą pozostać marzeniem i nie będzie rządu w Polsce, któryby za temi głosami poszedł. Niema zresztą o czem mówić, bo takie rzeczy należą do rzędu fantazji, które niestety znajdują echo w kółkach ludzi tak zwanych początkowych, ale nieorientujących się w zawładniętych walutowo-kredytowych. P. Grabski, charakteryzując nasze koła przemysłowe — bo one to w jego mowie przedstawiają „społeczeństwo” — wie, jakie wśród nich nurtują prądy i zawczasu zatrasnął przed nimi drzwi.

Mówiąc o wielu i jeszcze o innych rzeczach, p. Grabski jakoś nie powiedział nic o kursie złota, nie postawił żadnego prognozy, kiedy złoty znów wróci do paritetu. Nie należy sprzeciwiać się znu, li, stabilizowaniu się kursu złotego na stopie 1 dolar = 6 zł? Może i tak być. Może dlatego p. Grabski wolał nie odpowiadać na pytanie, wśród których i powyższe się mieścić.

Wstrzymać podwyżkę czynszu!

W czasie, gdy cała ludność miejska cierpi niedostatek, gdy zarobki już nietylko robotników, ale samodzielnymi rzemieślnikami, przedstawicielami różnych zawodów, a nawet czesłowo — kucyków zmniejszają się z dnia na dzień, — istnieje warstwa uprzywilejowanych, mających ustawowo zapewniony, stały wzrost swoich dochodów.

Warstwą tą są właściciele realności, kamienicznicy. Ustawa o ochronie lokatorów z 11 kwietnia 1924 r. wprowadziła — wbrew wnioskowi i sprzeciwom klubu PPS — nader szybki wzrost opłać czynszu, mających stawek czynszowych. Przyjmując jako czynsz podstawowy czynsz płacony w czerwcu 1914 roku, ustawa wykreśliła linję szybkiego, stałego wzrostu od stosunkowo niskiej procentowej stawki początkowej ku ideałowi, którym jest pełny czynsz przedwojenny. I tak wcale art. 6 u. 3 wznosią początkowe stawki procentowe co kwartał w czasie od 1 lipca 1924 do 1 stycznia 1925 r. o 4 proc. podstawowego czynszu, zaś od 1 stycznia 1925 r. o 6 procent podstawowego czynszu. Od chwili wejścia w życie ustawy o ochronie lokatorów z 11 kwietnia 1924 r. wzrosty zatem początkowe stawki komornego już o 26 procent, a w najbliższych dniach (1 października) wzrosną o najbliższe 6 procent. Gdy zaś początkowe stawki wyniosły dla mieszkań i pracowni (pomijając cale budynki fabryczne, dla których była wywyższona normal) od 5 proc. do 25 proc., obowiązując będą od 1 października czynszowe w wysokości 37 proc. do 57 proc. czynszów przedwojennych, przyczem i koronę przedwojenną liczy się za 105 zł.

Oprócz tego czynszu mają lokatorzy, nie opłacający jeszcze 50 procent czynszu przedwojennego, opłacający jeszcze wszystkie dodatki administracyjne, inni zaś część tych dodatków, które bardzo poważno odcięły czynszu przedwojennego wynosi. A z dniem 1 stycznia 1926 r. grozi nowa podwyżka.

Stanki gospodarcze ludności miejskiej nie zezwalają w obecnej chwili na stały wzrost czynszów. Już przy uchwalaniu ustawy posłowie socjalistyczni i prasa robotnicza zwracali uwagę ustawodawców na zbyt szybkie tempo podwyżek i zwalczała sama zasada pełnej waloryzacji czynszów przedwojennych. Ale i większość sejmowa, czy-

niąc wspaniałomyślny prezent kamienicznikom ze szkoda szerokich mas ludności, nie przewidywała, że ciężar podwyżek czynszowych zwał się na ludność w czasie niesłychanego zastój gospodarczego, bezrobocia i niedo-

Rosnący z dnia na dzień zastój pozwalał pracy tysiące robotników i pracowników umysłowych, pomimo rosnących kosztów utrzymania rząd umniejsza pobory pracowników państwowych, a liczne rzemieślniczy samodzielnymi rzemieślnikami (kraców, szewców, stolarzy) z trudem utrzymują swoje rodziny. Nawet drobniej kupcy i przedstawiciele różnych zawodów znajdują się wobec zmniejszonej siły konsumcyjnej szerokiich mas, niejednokrotnie w trudnej sytuacji.

Z 40 r. 90 procent ludności miejskiej żyje w ciężkiej trosce o chleb powszedni i wydatek każdego kilku złotych dotyka te małe bastje.

Dowiadując się rygory ustawowe nakazują uważać zapłatę czynszu za najpilniejszy obowiązek, a jednaka mnożą się z dnia na dzień liczniszje wypadki zalegania ze zapłatą czynszu, rośnie ilość wypowiedzeń i eksmisji z powodu zaległości czynszowych.

Równocześnie zaś rosnące co kwartał czynsze przynajmniej wielu właścicieli realności powadzą do czynów, aby jeszcze przed 1 stycznia 1926 wstrzymać dalsze działania ustawy o 3 art. 6 ustawy o ochronie lokatorów na czas nieograniczony. Jeśli się szerokie rzemieślniczy niedostatek poczeka na nadzieję poprawy stosunków, — to i p.p. kamienicznicy muszą poczekać na lepsze czasy.

Przemysły, we wrześniu 1925.

Dr. Ludwik Grossfeld.

ROZPOWSZECHNIJACIE
„NAPRZÓD”!

Represje sądowe

Z powodu skazania Łańcuckiego

Sąd przysięgłych w Przemyslu uchwalił postać komunistycznego p. Łańcuckiego. Ale w b. zabrze rosyjskim, wbrew wyrażeniu nakazowi Konstytucji, niema sądów przysięgłych. Dlatego też za przemówienia zupełnie tego samego rodzaju, jak w Przemyslu, p. Łańcucki został skazany w Łodzi na 3 lata więzienia, a wczoraj w Warszawie — na taką samą karę. P. Łańcucki słusznie pytał, dlaczego pociągnięto go do odpowiedzialności tylko za przemówienia w Pablianicach i na placu Starynkiewicza w Warszawie. Przecież on takich przemówień, podobnych do siebie, jak kropka wody, wygłaszał dziesiątki w różnych miejscowościach państwa. I wszystko to mu udrożono „barbakanie”. Ale widocznie w Pablianicach i na placu Starynkiewicza w Warszawie ucho policyjne było szczególnie baczne, a wóch specjalnie zaopatrzone rozkazem władzy — i w tych dwóch miejscowościach okazało się, że p. Łańcucki „obałał ustrój społeczny”.

Manny więc tu naprzód do czynienia z faktem, że Sąd przysięgłych nie uznał winy w tem, że so sąd. złożony z sędziów urzędowych, skazał Łańcuckiego na 3 lata więzienia. Okazuje się, że tego, że w Polsce wini i zbrodni zależą od dawnych zabobnych granic: w Krakowie i Przemyslu inaczej niżco zapatrzą się na „obałenie ustroju społecznego”, niż w Warszawie i w Łodzi. Sąd przysięgłych w Przemyslu uznał, że od przemówienia p. Łańcuckiego nie zatrząsły się zgola podstawy ustroju społecznego. Natomiast sądy w Warszawie i Łodzi w przemówieniach p. Łańcuckiego dopatrzyły się takiego wztrząszenia ustroju społecznego, że wymierzają mu za to po 3 lata więzienia za każdą przemówienie.

Wątpimy, czy na takiej sprzeczności wyroków zyskuje poczucie prawne i wymiar sprawiedliwości. To pewna, że niestwierzenie w b. zabrze rosyjskim sądów przysięgłych jest skandalem kompromitującym Rzeczpospolitą. Takim samym zresztą skandalem jest to, że zachowano, jak nieetykietna świętość, przepisy trzech kodeksów państw zabobnych, dotyczące przestępstw politycznych, że ich dotychczas, po 6 latach istnienia Republiki demokratycznej, nie zmieniono i nie przystosowano do ustroju państwa.

A teraz druga rzecz, na którą zwróciłmy już uwagę. Łańcucki ma reputar barzito ułogi i nowy, wygłaszane przez niego w różnych miejscowościach, nie różnią się od siebie. Ale policja tylko w trzech miejscach uznała je za tak groźne, że aż obalające ustrój państwowy. Gdzieinądzieli mury nie zdrząły, podstawy nie zostały naruszone... Wszystko więc tu zależy od oskarżenia policyjnego od zemań świadków policyjnych. To są ledwie dowody, jakimi się rozpędza. Ale jakże krucho te dowody! Jak mało można na nich polegać! Wszystko tu przecież zależy od Intelli-

gencji, od pamięci, od uczciwości i dobrej woli świadków, przecież zgady trzeba było przyprowadzonym na to, że świadki policyjni hedle ścisłał mowy komunistycznej pod kątem widzenia wyłącznie represji, że w tym celu posłano go na zebranie, że skłonny jest zawsze do przejakrawiania i przesyady, niekiedy wprost do zmyślenia.

Oczywiście jest i dla nas, że zarówno program, jak cała działalność komunistów mają charakter przeciwpasowy. Ale zadaniem sądu nie jest ocenić działalność komunistów wogóle — bo to należy do zakresu polityki. Zadaniem sądu jest ocenić dany konkretny wypadek, dany czyn z stanowiska jego przestępczości. Nie o to chodzi: jaki jest Łańcucki wogóle, czego chce i do czego zmierza jako komunist. Chodzi o dane jego przemówienia. A jeżeli w tem przemówieniu nie było wezwania do buntu, nie było wezwania do czynów ustroju rewolucyjnego, do bezpośredniego „obałania ustroju społecznego”, to stosowanie w tym wypadku § 129 carskiego kodeksu karnego jest niezgodne z duchem i charakterem Republiki demokratycznej, z zawieszoną w Konstytucji wolnością słowa.

Szerokośmy też zastanawia surowość wyroku: 3 lata więzienia za jakieś tam, choćby bardzo gwałtowne słowa, które żadnego skutku nie miały; nie nastąpiła żadna próba „obałenia ustroju społecznego”, tłum spokojnie rozszedł się do domu. Więc nawet niezależnie od tego, co Łańcucki rzeczywiście mówił — a raz jeszcze podkreślamy, że za podobne przemówienie sąd przysięgłych go uchwalił — należy, to stwierdzić niezmiernie surowy nawet w stosunku do oskarżenia wymiar kary. Zwracaliśmy nieraz już uwagę na te surowości wyroków w sprawach komunistycznych, w sprawach najwykryższych, gdzie chodzi o przemówienie, o odezwę, o należenie do Zw. młodzieży komunistycznej. Ta surowość wyroków — to popostrę represja polityczna, nie osiągnięcia zresztą celu.

P. prokurator Rudnicki w swojej mowie oskarżającej miał słusność, gdy komunistom, powołując na zasady swobodnego wyrażania, jak obydnie ich wolność depka komunistów, przedzierał i dyktatorów. Ale p. prokurator nie miał słusności, gdy w tem postępowaniu komunistów widział usprawiedliwienie surowej kary, której żądał. To jest metoda fałszywa, wyszce składowa dla rozwoju naszej sprawiedliwości karzącej.

Politycznie zaś takie procesy to tylko reklamowanie komunistów. Doprawdy, Łańcucki, jako poseł — jednostka bardzo mierna, bardzo tuzinkowa, nie odznaczająca się ani charakterem, ani inteligencją — bez porównawia mniej korzyści przynosił komunistom, niż teraz, jako skazaniec, jako „męczeniak”...

— 0 —

Dwa nowe procesy Łańcuckiego

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa 16 września.

Wczoraj w warszawskim sądzie okręgowym rozpatrywano dwie sprawy posła komunistycznego, Stanisława Łańcuckiego.

Skład kompletu sądowego: przewodniczący sędzia Krassowski, sędziowie Posemekiewicz i Zuchowski, oskarża prokurator Kowalewski, broni adw. Duracz.

Akt oskarżenia brzmi: 27 kwietnia 1924 r. na placu Starynkiewicza odbył się wiec. Wzięły w tym wiecu S. Łańcuckiego. Na wiecu było około 1000 ludzi. Poseł Łańcucki wygłosił dwudziestego przemówienie, w którym nawoływał do obalenia ustroju społecznego w Polsce, szczydził z behawerstwa armii polskiej w walce z najazdem sowieckim, zarzucał zdradę posłom PPS za popieranie sanacji skarbu. Wiec zakończył okrzykiem: niech żyje rewolucja społeczna, niech żyje Rosja sowiecka.

Po krótkiej dyskusji pomiędzy obrońcą adw. Duraczem, który wniósł umorzenie sprawy, wychodząc z założenia, iż poseł może w czasie pełnienia obowiązków poselskich wygłaszać mowy, dzięki którym otrzymał mandat poselski, a prokuratorom, sąd przystąpił do rozpatrzenia sprawy.

P. Łańcucki do winy się nie przyznaje. Wiec wogóle, ale nawet się, że odezwał się za niego, nie odmawiając za inne wieca, na których gośdnie to same zadaje. Obrzusa się na stosunek władzy do posłów komunistycznych. Sądowi zarzuca kierowanie się tendencją polityczną. Krytykuje stosunki w Państwie, o i napada oczywiście na PPS. Pomimo wielokrotnych przerwanych przed-

czącego p. Łańcucki mówi przeszło godzinę, a kończy przemówienie słowami: „My się nie bolyśmy wyroków, bo lata uciśku przyspieszają tylko triumf komunizmu”.

Świadkowie, zarówno komisarz Rutkowski, jak i inspektor Płatkiewicz, stwierdzają swoje poprzednie zeznania, dane w śledztwie.

Prokurator Rudnicki przytacza cały szereg występów antypaństwowych oskarżonego i krytykuje metody komunistyczne. Prokurator żąda ukarania posła Łańcuckiego za paragraf 129, cz. I. k. k. Obrońca adw. Duracz uważa, że poseł Łańcucki pełnił tylko swoje obowiązki poselskie, że pozostając w Sejmie, nie był to samo stwierdza, że uznaje nie tylko walkę rewolucyjną, lecz i parlamentarną. Wykazywanie krzywd jednej klasie kosztom drugiej nie może być nazwane szerszeniem nienawiści. Wnosi ułmwienie oskarżonego.

Poseł Łańcucki w ostatnim słowie znowu raz gromy pod adresem fałszywego depka, jakże panuje w Polsce, a długie wyrody kończy uwagą, że i tak, i tak, i tak, sąd miał już wyrok w kieszeni.

Sąd po dłuższej naradzie postanowił posła Łańcuckiego skazać z art. 129 cz. I. k. k. na 3 lata ciężkiego więzienia i opłatę kosztów sądowych. W drugiej sprawie poseł Łańcucki oskarżony był o to, że w listopadzie 1922 roku w Warszawie niemiła i kazał „zrywać i walać demarkacje do burzenia istniejącego w Polsce ustroju społecznego. Autor krytykuje dotychczasowy ustrój społeczny w Polsce, podburza do wystąpień przeciwko temu ustrojowi pod sztandarem komunistycznej partii robotniczej Polskiej. Poseł Łańcucki do winy się nie przyznał, nie

przecząc, że odezwe te napisał. Wyjaśnia, że rozesłał on do redakcji wszystkich pism warszawskich, a także do wszystkich urzędów.

Poseł Łańcucki widać się w długie wyrody polityczne, wylicza krzywdy komunistów ze strony rządu, jak i PPS (!), a wreszcie oświadcza, że na miejscu jego wniósł siedzieć na ławie oskarżonych cały rząd ówczesny Nowaka.

Po przemówieniach stron I i ostatnim słowie, sąd uwał się na naradzie i postanowił Łańcuckiego w tej sprawie ułmwić. I. K.

Wobec rozszewnianych pogłosek o reżimem zaangażowanym Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnego Ubezpieczeń w interesach Banku Wzajemnego Kredytu w Krakowie, poczyna się Dyrekcja Towarzystwa do obowiązku ogłoszenia następującego wyjaśnienia:

Bank Wzajemnego Kredytu w Krakowie jest instytucją zupełnie odrębna od Towarzystwa Wzajemnego Ubezpieczeń, które nie ma żadnego udziału w zobowiązaniach Banku, ani żadnej odpowiedzialności za nie nie przyjęło, a więc i nie ponosi.

Strata, jaką Towarzystwo Wzajemnego Ubezpieczeń poniesie jako wierzyciel Banku z powodu lokacji w nim części chwilowo rozporządzałnej gotówki, jest stosunkowo nieznaczna, a wobec zasobów Towarzystwa, posiadającego znaczna ilość nieruchomości i milionowe wierzycielności, o jego finansowe podstawy i odpowiedzialność żadnego nie może wywrzeć wpływu.

DYREKCJA KRAKOWSKIEGO
TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO UBEZPIECZEŃ
W KRAKOWIE

(—) Plotowski. (—) Dydyński.

Kampania antybiskupska kleryków

W Chadeckim „Dzienniku Bydgoskim” wystąpił jakiś kłszak, zarzucając biskupowi chełmińskiemu Rosentretowi, jako Niemcowi, stronniczość w traktowaniu kleru polskiego.

Na to obronę biskupa zareagował w ten sposób, że wikariat generalny diecezji chełmińskiej zakazał księżom podwładnym, jakoteż czasowo przebywającym na terenie diecezji, wszelkiego współpracownictwa w prasie, a to pod groźbę suspenzji. „Każdy kapłan — głosił to ultimatum — który mimo naszego zakazu napisze artykuł do gazety, albo go spowoduje, albo go inspirował, albo w jakikolwiek sposób do ogłoszenia jakiegobądź artykułu lub notatki w gazetkach i czasopiśmie publicznym dopomaga, niech wie, że jest ipso facto suspenndowany ab officio”.

Chadecki „Głos Narodu”, komentując powyższe rozporządzenie pisze: „Nie sądzimy, by ten zakaz mógł osiągnąć cel i zakończyć przykra, niezaprzeczalną i szkodliwą polemikę o biskupa Rosentretera. Racz! — przezwie!”.

Znaczy to, iż organ klerykański przewiduje, że nawet w obrębie diecezji chełmińskiej prasa klerykańska posłużyła się słowami księży, na to ograniczenie ich zapędów pisarskich odpowie ostrzeżeniem jeszcze atakem na biskupa!

Wszak na czele swojej notatki chadecki „Głos Narodu” stwierdza:

„Wykonywanie postanowień konkordatu dało gorętszym jednostkom i organom prasowym a sumpt do żądania zmian na pewnych skłach biskupów. Niektórzy z tych głosów szły w krytyce dostojników kościelnych dość daleko, zwłaszcza o ile padają ze spałt dzienników katolickich bądź dla Kościoła zyczylieli nastrojonych...”

Oczywiście, prasa klerykańka czel biskupów — „następców apostołów”... o ile ci jej dogadają i wydają odezwy przydzwierchone, listy pasterskie, wymierzone przeciwko lewicowi... Wtedy klerykański agitator wniawa w ciemne owieczki, że głos biskupa ma wagę nakazów bożego. Ale, jeżeli biskup — jak widać — jakiegoś powodu klerykański wtedy on ułb siebie samym ponad głowa biskupa przypisują przedstawicielstwo niebieskie — i niemiłego „księcia kościoła” starają się wygrzyżić.

Nie stajemy tu zupełnie w obronie Rosentretera, tylko podnosimy fairyzestwo prasy klerykańkiej, która zrozi niemiemu biskupowi poruchomkiem za zamach na swobodę urągania mu.

Panama na tle dostaw wojskowych

Sprawa Józefa Głabińskiego

W skandalicznej tej sprawie „Głos Prawdy” ogłasza przedrządający dokument, świadczący, że jako właściciel ukrywał się przed policją „hochstaplerzy” tabuła Skarb państwa, jak głęboko gangrenę korupcji przeniknęła do administracji. Dokument poniższy są to wyjątki z zeznań p. A. Stanisławskiego, złożonych przed urzędkiem Prezydium Rady ministrów. Wskutek tych zeznań m. in. Sikorski musiał odejść komunikat swego „gabinetu”, nadający całej sprawie niewiary i legalny charakter!

JAK GŁABIŃSKI ZOSTAŁ „PRZEMYŚLOWCEM”

W r. 1922 Głabiński Józef, ścigany w Warszawie za jakieś nieczyste sprawy, wychodził do swojego szwagra p. Rafała Polacka, aptekarza w Rogowie na Pomorzu, i tam ukrywał się przed ręką sprawiedliwości w przelocie 2 lat. W r. 1924 przyjechał Głabiński do Gniezna i zgłosił się do p. Oskara Elsnera, właściciela fabryki maszyn rolniczych „Siła” w Gnieźnie, celem nabycia tej fabryki. P. Elsner na sprzedzie „Siły” za cenę 24.000 dolarów amerykańskich Głabiński cenił zaokreślony, obiecując, że za 3 dni przyjedzie z pieniędzmi, opowiadając p. Elsnerowi o swoich bogatych pokładach natłoczonych w Gorlicach (Małopolska). P. Elsner zgodził się, lecz w określonym terminie, zamiast pieniędzy, Głabiński przyniósł swego szwagra p. dr. Dziezickę, sędziego sądu okręgowego w Toruniu i złożył Elsnerowi nową propozycję wejścia z nim w spółkę. P. E. na to się zgodził. Sprawa została pominięta zaliczającą za wami umowy rentalne. Będąc już wspólnikiem Elsnera, Głabiński zdobył całą tajemnicę kupna przez niego fabryki od poprzedniego właściciela p. Wirtha w Gnieźnie. Korzystając z tego, w towarzystwie swego szwagra dra Dziezickę, udał się na spektakle w sprawie fabryki do p. Wirtha bezpośrednio, a było to na czasie, ponieważ p. E. całej sumy za fabrykę jeszcze nie zapłacił i na przypadającą ratę nie miał pieniędzy. Głabiński wykorzystał sytuację, namówił Wirtha do zerwania umowy z Elsnerem, obiecując mu większe korzyści ze sprzedaży fabryki jemu, Głabińskiemu, opowiadając jednocześnie o swoich stosunkach w Warszawie i Min. spraw wojsk., jak również o zamówieniu. Jakte otrzymane z MS. Wojskowych, uwijając, że z zaliczki, którą otrzyma od MS. Wojskowych pokryje należność za fabrykę.

KOMISJA M. S. WOJSK. W GNEZNIĘ

Na dwa miesiące przed otrzymaniem zamówienia przez Głabińskiego, z M. S. Wojsk. wyjechała do Gniezna komisja w osobie szefa wydziału III Dep. X. p. komandora Sokolowskiego. Po wjeździe niu fabryki i magazynów, p. komandor S. czuł się jak u siebie w domu i zadysponował wysianem pod swoim adresem 3-maszyn rolniczych. Należność miał być obłożony rachunek Głabińskiego, współwłaściciela fabryki, lecz niestety, nikt za nie do dnia dzisiejszego nie zapłacił.

ORZECZENIE KOMISJI

1) Skonstatowane zostało przez p. komandora Sokolowskiego, że fabryka maszyn rolniczych „Siła” w Gnieźnie nadal się w zupełności pod względem technicznym na fabrykę do wyrobu tłoczni łusek karabinowych, co z prawda się nie zgadzało, ponieważ maszynny pod względem technicznym nie odpowiadały potrzebom, ani też należałyby maszyn i narzędzi fabryki wcale nie posiadała — zatem orzeczenie komisji było nieprawdziwe. 2) Skonstatowane zostało, że fabryka maszyn rolniczych „Siła” w Gnieźnie w całości wzięła hipoteczną z zaliczki Głabińskiego, co nie zgadza się z prawdą, ponieważ ówczesnym właścicielem fabryki był p. Elsner. Dopiero w 2 miesiące po wspomnianej inspekcji p. komandora Sokolowskiego Głabiński został fikcyjnie właścicielem tej fabryki. W księgach hipotecznych m. Gniezna, podczas inspekcji p. komandora, Głabiński nigdzie nie figurował jako właściciel jakiegokolwiek realności w Gnieźnie, a więc pytam gdzie p. komandor stwierdził fakt posiadania przez Głabińskiego fabryki „Siła”?

OPINIA POLICJI O GŁABIŃSKIM

Kiedy Głabiński został wspólnikiem p. Elsnera i miał zapłacić mu pewne sumy, wychodził do swoich pokładów natłoczonych w Gorlicach, rekonno po pieniądze. Gdy w przelocie parą tygodni, m. in. Głabiński, zadowolony, wydelegował do Gorlic swego prokurenta, celem wyszukania Głabińskiego. W rezultacie otrzymał od prokurenta telegram następującej treści: „Wszystko kłamstwo, zrywaj umowę”. Elsner postanowił tak uczynić, lecz wiedząc, że dzięki zawartej z nim spółce Głabiński ma otrzymać zamówienie z M. S. Wojsk.

i poważną zaliczkę, a bojąc się odpowiedzialności, zwrócił się do policji kryminalnej; w Gnieźnie z zawiadomieniem o całej sprawie. Policja w Gnieźnie przeprowadziła dochodzenie przez policję w Gorlicach. Rezultat wypadł bardzo dla Głabińskiego ujemnie, ponieważ policja w Gorlicach stwierdziła: „Głabiński Józef żądający tu posiadłości nie posiada i jest uważany za hochstaplera i uciągacza”. Elsner, ten więc zaniepokojony, zameldował o całej sprawie prokuratury w Gnieźnie i województwa w Poznaniu.

Po powrocie do Gniezna Głabiński został aresztowany przez policję i osadzony w więzieniu, lecz Głabiński nigdy okazał mow swoich protekcji. Do Gniezna zjechał: sędzia Sądu okr. w Toruniu Dziezicki, sędzia Mercyc z Wrześni i Rafał Polack, aptekarz z Rogowa. Panowie ci wspólnymi siłami uwolnili z więzienia i uniewinnili Głabińskiego, który natychmiast wyjechał do Warszawy.

ZABEZPIECZENIE ZALICZKI M. S. WOJSK.

Głabiński fikcyjnie kupił od Wirtha fabrykę „Siła” za sumę 136 tys. zł. Należność nie wpłacił, bo nie miał pieniędzy. Transakcję fikcyjnego kupna przeprowadził w Gnieźnie, aby otrzymać zaliczkę z M. S. Wojsk. Zatem Wirth zgodził się na propozycję Głabińskiego, że suma kupna zł. 136 tys. zostanie zapobiegowana na 1 i 2 miejscu księgi wieczystej m. Gniezna. Tak się też stało. W księdze wieczystej m. Gniezna, jest ujawnione, że Głabiński jest właścicielem fabryki „Siła” i tamże zapisane jest obciążenie hipoteczne całej sumy kupna, tj. 136 tys. zł., więc gdzie jest zabezpieczenie M. S. Wojsk? Na tę to posiadłość M. S. Wojsk. w osobie p. komandora Sokolowskiego przyjęło zabezpieczenie zaliczki, wypłacanej Głabińskiemu w sumie 126 tys. zł., oraz gwarantując na wypełnienie umowy w sumie 54 tys. zł., t. j. łącznie 180 tys. zł. A więc ma być prawda, że MS. Wojsk. zabezpieczyło należność Skarb państwa, jak o tem pisze w swoim komunikacie?

Dziwnie jest dlatego, że komandor Sokolowski dojrzał tytuł własności Głabińskiego w księdze wieczystej m. Gniezna, nie dojrzał zaś zatowarzonego w niej obciążenia fabryki.

PROTEKCJE M. S. WOJSKOWYCH

Stwierdzam fakt, że Głabiński posiadał kopie listu, pisanego przez kancelarię osobistą p. ministra spraw wojskowych Sikorskiego, adresowanego do klubu Zw. Lud.-Nar., w którym zaznaczal, że stosownie do życzenia tego klubu, p. J. Głabiński zamówienie otrzyma, po wypełnieniu formalności na piśmie.

„Kopie te znajdował ja. p. A. Rojewski i p. Weiss, jak i również wiele innych osób. Następnie komandor Sokolowski tłumacząc wobec mnie min. spraw wojsk., na zadane mu pytanie: dlaczego Głab. otrzymał zamówienie, oświadczył, że „stało się to jedynie na skutek osobistej interwencji p. dra Stanisława Głabińskiego”, wobec czego twierdzi, że M. S. W. w tym wypadku posługiwali się protekcją możnych prawodawców.

DOWODY PROTEKCJI P. DR. STANISŁAWA GŁABIŃSKIEGO

1) Bilet wizytowy, który winien zainicjować się w województwie w Poznaniu, w p. wojewody, z którym to Głabiński mekował się u niego i dzięki któremu p. wojewoda wydał zarządzenie przewłaszczenia fabryki maszyn „Siła” na Józefa Głabińskiego. Sprawa przewłaszczenia trwała zaledwie 2 dni, aczkolwiek zwykła procedura trwa do 2 miesięcy. 2) Popieranie finansowe J. Głabińskiego przez tegoż dr. Stanisława Głabińskiego za pośrednictwem siostry, której to zostały wydane protekcyjne bilety wizytowe p. dr. Stanisława Głabińskiego do banków dla ułatwienia zaciągania pożyczki, którą Głab. J. otrzymał w Banku Handlowym w Poznaniu, w wysokości 5.000 zł.

ŁOŚY ZALICZKI M. S. WOJSK.

W m. grudnia 1924 r. Głabiński otrzymał z M. S. Wojsk. zaliczkę w sumie 126.000 zł. Do Gniezna już nie pojechał. Elsnera już nie potrzebował. Wirth również. Był już właścicielem fabryki „Siła” posiadał pieniądze z M. S. Wojsk. Co prawda, był również starą bogaty, trochę rezerwa. A zatem: długi za długą, rozpoznał rezerwa. Regulowanie długów grzesznościowych portierem hotelowym i inne. Później nastąpiły uroczystości, obiad, kolacja, śniadania oficjalne i nieoficjalne, szampań w miłym towarzystwie ludzi, którzy Głabińskiemu pomagali w jego zabiegach, a mianowicie: pp. posłów Dubieła, Romana, Gruski, Bro-

deckiego, ppłk. Żyźniewskiego i w. in. Głabiński głosił, że udział w tych libacjach miał brać również p. Wincenty Wilos. Towarzystwo nie liczyło się z pieniędzmi, łomozonco Głabińskiemu, że skarb państwa jest bogaty, — wyczerpie się jedyna zaliczka, będzie druga... Wreszcie Głabiński ocknął się. Zamówienie jest. Zaliczka jest (większość tej już przepadała), lecz niema fabryki do wykonania zamówienia. Zwraca się tedy do biura pośrednictwa Wincen. Żyźniewskiego. Żarówka 40, z prośbą o wyszukanie mu obiektu fabrycznego. Głabiński miał szczęście. Obiekt był to nabycia w Sandomierzu za cenę 60 tysięcy złotych. Głabiński na niewidzianego cenił akceptować, obiekt kupił, płaciąc część gotówką i część weksłami. W kilka dni po dokonaniu transakcji Głabiński wyjechał na oględziny fabryki do Sandomierza, zapraszając mnie w charakterze eksperta. Tam zastaliśmy mury fabryki, nie zgadzające się z opisem pośrednika. Głab. wystąpił wówczas z pretensjami do pośrednika i sprzedawcy, strasząc ich swoimi stosunkami w Warszawie. To podziałało, ponieważ w ten sposób wytorował cenie na 30 tys. zł., która pokryła: 20 tys. gotówką, 10 tys. weksłami, dołbozasz nie wykupionym. Teraz Głabiński, za zgodą M. S. Wojsk., zabezpiecza temże minist. pobraną zaliczkę i kaucję w sumie 180 tys. zł. na pierwszym numerze hipoteki fabryki w Sandomierzu, kupionej przez biuro dniem 10 na 30 tys. zł. A więc pytam: gdzie jest zabezpieczenie M. S. Wojsk.? Znaczący jeszcze muszą, że jednocześnie M. S. Wojsk. zezwoliło Głabińskiemu na skreślenie zabezpieczenia na hipotece w Gnieźnie.

ZA CO PŁEK. ŻYŹNIEWSKI ODWZAJEMIAŁ SIĘ GŁABIŃSKIEMU

(Płk. Żyźniewski, zastępca szefa oddziału III. Dep. X. M. S. Wojsk., razem ze swym szefem, komandorem Sokolowskim, zatwierdził transakcję z Głabińskiem). — Grzeszności, wydłużona p. biu. Żyźniewskiemu przez Głabińskiego, była obliczenia łapówki w postaci lokalu mieszkalnowego, składającego z 3 pokoi, kuchni i przedpokoju, oraz obliczenia posady naczelnego dyrektora fabryki Józefa Głabińskiego.

(Dokończenie nastąpi).

Czy to możliwe?

Łódzki „Głos Polski” otrzymał z Warszawy następującą wiadomość, która umieszczył w numerze z 15 bm. pod tytułem „Niestetychany skandal rządowy”. Wiadomość ta brzmi:

„W czasie nieobecności premiera p. Wład. Raczkiewicza i min. spraw wewnętrznych p. Raczkiewicza, podsekretarz stanu w przemyśle rady ministrów, p. Studziński kasował sekretariat rządowy do spraw kresów wschodnich przy prezydium Rady ministrów, a podsekretarz stanu w min. spraw wewnętrznych p. Opiński zamianował pełniącego funkcje sekretarza szlaskowanego urzędu p. Zabierzewskiego, na którym wydziału w województwie pocięciem. Dodać należy, że w czasie tych nominacji i kasacji sm. p. Zabierzewski był nieobecny. Dowiedział się o tem dopiero wczoraj po powrocie z urlopu. Jak się zszyszyliśmy, min. Raczkiewicz nie zaaprobował tej całej zmiany i zamierza powołać do życia sekretariat do spraw kresowych przy ministerstwie spraw wewnętrznych, powołując p. Zabierzewskiego na stanowisko kierownika.”

Niezwykła wprost historia! Swego czasu utworzone osobne prawie ministerstwo — bez tej nazwy — dla spraw kresowych i powierzono je p. Thugottowi. Ten ustąpił, nie mogąc dłużej sobie rady z powierzonymi mu sprawami wewnętrznymi. Rada minist. i jego zastępca p. Smółski. Nie powrócono już tego eksperymentu, lecz próbowano utworzyć coś pośredniego, mianowicie chciano powierzyć to. Leonowi Wasilewskiemu kierownictwo sekcji kresowej. Gdy ten odmówił, zachowano i tego zamiaru, zadawaliśmy się utworzenie sekretariatu dla spraw kresowych przy prezydium Rady ministrów. Widocznie i ten twór, ni raki ni ryba, nie podobał się wysokiej biurokracji, która skorzystała z nieobecności szefów, aby umniejszyć wszelkie ślady jakiegolwiek samostajnej instytucji dla spraw kresowych.

I pomyśleć, że coś podobnego jest u nas możliwe! Sprawy, która wdrożona w najwzajemne zagadnienia polityczne państwa, zatapiała na własną rękę dwa podwładni urzędnicy, nie troszcząc się wcale o to, że nie leży to w zakresie ich kompetencji. Ciekawośmy, czy urzędowo coś o tej historii powieźdzą.

UWA GI

Endecja rozczarowana co do Francji

Nikt inny w Polsce, jak tylko endecja, szereżyła wprost kul dla sojuszu z Francją. Jej to ministrowie spraw zagranicznych: Dmowski, Seyda i Zamoycki, jej publicyści: Smogorzewski, Kucharski i inni, wznawiali w społeczeństwo polskie, że pod opieką sojuszu z potężną Francją Polska może być spokojna. A teraz rozczarowanie nie da walki o pakt bezpieczeństwa, w którym Francja piśnie przedewszystkiem swoje interesy.

Jeden ze standardowych organów endecji, do niedawna redagowany przez obecnego ministra oświaty, p. Stanisława Grabskiego, lwowski „Słowo Polskie”, zamieszcza następujący artykuł paryskiego pisma „Re Nouvelle” przeciw Polsce i dodaje do siebie następujący komentarz:

„Czytelnik oczy przeciera ze zdumienia, bo nie może uwierzyć, że programy takie drukuje się nie w ultrakatholickim organie niemieckim, ale w demokratycznym piśmie francuskim”.

Zdumienie może wywołać samo „Słowo Polskie” tem, że go ten głos pisma francuskiego — zdumienia. Dla znacznej części polskiej opinii publicznej oddawna nie było tajemnicą, że zachwyt endecji nad przyjaźnią francuską mogą się okazać przesadą w chwili, gdy od słów trzeba będzie przejść do czynu. Ciagle z tamtej strony wzmawia no w nasze społeczeństwo, że może we wszystkich okazjach liczyć na Francję, aż zatracono poczucie miary i godności. Teraz przyszedł ostrzeżenie, które „Słowo Polskie” ujmuje w bolesny okrzyk „O nas bez nas”.

Odpustowa agitacja monarchistów

Wileńskie „Słowo”, promujące ruch monarchistyczny, podaje w ostatnim numerze wiadomości, świadcząca, iż agitatorzy monarchistyczni próbują wredkować odpustowych i propagandy na odpustach.

Ostatni numer „Słowa” podaje: „Dnia 8 bm. odbył się w Mińsku Mazowieckim z okazji odpustu wiele organizacji monarchistycznej. Do licznie zebranych na rynku tłumów przemawiali w gorących słowach pp. Stefan Gruchala i Leskiewicz, przedstawiając program i zasady organizacji monarchistycznej”.

Niedawno biskupi składali na ręce prezydenta przysięgę, w której zobowiązywali się do lojalności wobec Rzeczypospolitej i jej radcy i do strzeżenia, ażeby z taką samą lojalnością zachowywało się duchowieństwo. Jednak księża nie przestrzegają patyków przed monarchistycznym dżurzeniem ich, chociaż agitatorzy monarchistyczni obierają sobie odpusty za sposobność do pozyskiwania liczniejszych słuchaczy. Zresztą ostatnią odnowę monarchistyczną podpisał jeden z pralatów.

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

Wiadomości polityczne

JUŻ ZALATWIONO SIĘ Z REFORMAMI NA KRZESACH

Sekretarjat specjalny do spraw kresów wschodnich przez prezydium Rady ministrów został skazowany, a stojący na jego czele starsza Zabrowski mianowany naczelnikiem wydziału w województwie polskiem.

CHAJDERY

Minister wyznad religijnych i oświecenia publicznego wydał polecenie, aby szkoły wyznawoone żydowskie, utrzymywane przez centralną organizację żydów-ortodoksoów w Polsce (Szlomce, E-munej Isroel), w których obok przedmiotów judaistycznych uczą się dzieci i przedmiotów innych w języku polskim w co najmniej 6 godzinach tygodniowo, były uważane za szkoły, do których uczęszczanie zwalnia dzieci od obowiązku uczęszczania do publicznych szkół powszechnych.

ZJAZD TOWARZYSTWA POLITYKI SPOLECZNEJ

Dnia 21 i 22 bm. w Bernie odbędzie się Kongres połączonych Międzynarodowych Towarzystw Polityki Społecznej, na którym będą omawiane sprawy emigracji i bezrobocia.

Polscy Towarzystwo Polityki Społecznej w Warszawie, które jest sekcją Międzynarodowych Związków Towarzystw, wysłała na Kongres 28 delegatów: prof. dr. Daszyńskiego-Golińska k. n. oś. A. Wójcickiego. Delegaci złożyli referaty p. w. prezesa Stefana Dziewulskiego o emigracji przed wojną i obecnie, p. dr. Z. Daszyńskiego o polskim prawodawstwie emigracyjnym, prof. E. Lipskiego o walce z bezrobociem, wreszcie też ogólnie, dotyczące polskich postulatów w dziedzinie emigracji, które zostały opracowane przy współdziałaniu Zarządu Towarzystwa pod kierunkiem p. w. prezesa Tow., Gustawa Słomka.

CZICZERIN NIE PRZYBĘDZI DO BERLINA

„Neue Freie Presse” donosi z Berlina, że w tamtejszych kręgach urzędowych nie jest wiadomo o mającym jakoby nastąpić w dniu 22 bm. przybycia Cziczera do Berlina.

DROGA DO POROZUMIENIA ANGIELSKO-ROSYJSKIEGO

„Morning Post” zamieszcza domieszenie z Moskwy, według którego rząd sowiecki ustanowił w Londynie nową komisję, która ma badać wszystkie angielskie projekty, dotyczące koncesyj oraz utworzenia mieszanego Towarzystwa w Rosji ro-wieckiej. Komisja podlega komitetowi najwyższemu, stojącemu pod kierownictwem Trockiego.

KONSOLIDACJA DŁUGÓW FRANCUSKICH W AMERYCE

Francuska rada ministrów przyjęła Jedynymiś exposé ministra Caillaux w sprawie rokowań ze Stanami Zjednoczonymi o konsolidację długów francuskich. Caillaux otrzymał całkowite pełnomocnictwo do prowadzenia rokowań.

KRONIKA

Kraków, 17 września.

ODNAWIANIE WIEŻY RATUJOWEJ. Od dwóch dni prowadzone są roboty okłomki uprawy wieży ratujowej w Rytku głównym. Gzmyśz zmuszają ostatnią strażakę wyznaczoną dla bezpieczeństwa linii do balustrady i szkielet górnych pięter. Pracy tej przyglądają się tłumy przechodniów. Roboty potrwać kilka tygodni.

O UPORZĄDKOWANIU LOTNISKA. W dniu wczorajszym odbyła się konferencja w biurze prezesa koleji, inż. Barwicza, w sprawie naprawy drogi, wiodącej na lotnisko w Rakowicach, oraz wyrównania terenu lotniska, przeznaczanego na lądowanie samolotów pasażerskich. Udział w konferencji wzięli wojewoda Kowalikowski, wiceprezydent inż. Sara, starosta dr. Bal, przedstawiciel Rady powiatowej inż. Turcki, dowódca obozu wojennego pułkownik Kostuski, kapitan pilot Brzecz i inspektor Wölling. Konferencja zwołana została na skutek skarg zarządu Aerolotu na fatalne warunki lądowania aparatów i dojazdu na lotnisko z miasta, przyczem Aerolot oświadczył, że w razie nie przeprowadzenia napraw, będzie zmuszony przemieścić stację lotniczą z Krakowa do Katowic. Na wczorajszej konferencji przedstawiciele miasta i Rady powiatowej oświadczyli gotowość nabywania nieruchomości drogi na lotnisko rakowickie, a przedstawiciel pułku lotniczego zapewnił, że wojskowość wkrótce wywinosza teren lądowania samolotów pasażerskich.

PORADNIA DLA NIEMOWLĄT dzienicy VI przy ulicy Radziwiłłowskiej 1 rozpoczynają się będzie od dnia 22 bm. (wtorek i piątek) punktualnie o godzinie 3 po południu.

ZGROMADZENIE NAUCZYCIELI ŚPIEWU I MUZYKI w krak. szkołach powszechnych, średnich i seminarjach nauczycielskich zwołuje Związek nauczycieli śpiewu i muzyki z udziałem wiedzy szkolnych na sobotę 19 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali konferencyjnej szkoły powszechnej przy ul. Loretańskiej. Na zgromadzeniu wygłoszone zostaną referaty i uchwiałone bardzo ważne wnioski.

AMOKOJSTWO PORUCZNIKA SAPERÓW. Omad przed południem odebrał sobie życie wysiżalem z rewolweru por. Zenon Janowczyk z 5 pułku saperów, dowódca 2 kompanii. Samobójstwa dokonał on nad brzegiem Wisły naprzeciw Bielcu. Złotki denara wpadły do Wisły, skąd zostały wydobyte przez rybaków. Powód samobójstwa dotąd niezany.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE SŁUŻĄCEJ. Berta Steger, zamieszkała przy ulicy Działowej 1 11, zgłosiła w tut. EUS, że dnia 13 bm. wydalila się z domu jej służca Anna Berczyńska, lat 22, rodem z Niepolomki i dotąd nie powróciła.

KRADZIEŻ ROWERU. W nocy z 14 na 15 bm. rózczany sprawca skradł Rudolfowi Lewczyńskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Twardowskiego 1. 51, rower czarny bez marki, pozostawiony w niezamkniętej sieni.

TEN

Miłość

(Dokonczenie)

— Poczekaj na z dziekiżniem! Ten dźwierca zmusi mnie do podpisania pięciu tysięcy dla stronictwa, na sumę piętnastu tysięcy złotych... Co będzie, jeśli nie wykipi ich „Rozwój”, albo prezes? Złyciuta, z torbami puszczać! Ale to nie wszystko. Powiedział mi, że oświadczy się o Pa-stelę Jezus Marja! Takiże zjadły mule w 10 sta-ru przez karty, szuler przeklejący!

Całe towarzystwo zdawało się przez dłuższą chwilę namyślać nad okropną sytuacją, wytworzoną czynami Flipsuwińskiego. Najśrobniej przyciła słowa papy najwięcej zainteresowana Staszka.

— Dobrze! — odezwała się pierwsza, — pójdę za niego. Nic mi nie przeszkadza, i ja go też bardzo lubię. Muszę go ocałić. Poświęcenie się jest obowiązkiem kobieć.

Tak mówia panna Dogmatówna i omal nie była przekonana, że mówi prawdę. Jednak ta spowiedziano dawno już decyła inżyniera sprawila jej ogromną przyjemność. Staszka kochała się w szczytynie, we wszelkich ostrzych wykrzykach, w szkole jeszcze jada tyfus, kredę, cytryny, piła-ocet i namietnie lubia przestrzacha Flipsuwiński, który połowe prawie życia spędził gdzieś w świe-cie i lekceważył wszelkie dogmaty, uwielbiał

przez wszystkich dokota, miał dla tej młodzie-licj panienki niesłychany urok. W prowadzonych szepcie rozmowach z koleżankami bardzo często wspominala wiadome sobie i przypuszczalnie prze-żyte miłosne Flipsuwińskiego, wdychająca te-kinie: „ten dopiero umie kochać!” Żadna niska, przycięta nowa komisja, która ma badać wszystkie angielskie projekty, dotyczące koncesyj oraz utworzenia mieszanego Towarzystwa w Rosji ro-wieckiej. Komisja podlega komitetowi najwyższemu, stojącemu pod kierownictwem Trockiego.

— Głupstwo! — pogardliwie oceniła matka odezwając się panienki. — Jego nie ocałisz, a siebie zgubisz. Nic z tego nie będzie. Gorzej z tymi wekslami!

— To szantażysta! — zawołał pan Dogmat z furią. — Dał mi do zrozumienia, że grozi mi proces za nieprawdliwe podawanie zawartości szeków z niemieckimi chemikaliami w urzędli-wość. A on sam to projektował! To przyjadł, prawie wspanik, co chce być moim dziećmi! Ale nie dopuszczę do tego... Dziel, ucze się są-rawy: nigdy nie należy być największym przy-jacielowi, jeśli ten nie posiada zasad moralnych i niczego ani nikogo naprawdę nie kocha...

Po objawie Staszka rozpakowała się i posta-nowiła, ale dość słabo, z Flipsuwińskim. To postanowienie usunęło jednak na kilka godzin chęć wy-pięcia szklanki octu lub obcinania łapek białym oswojonym myszom.

Tęcza dnia zjawiała się u państwa Dogmat-ówni Fedora w sprawie umieszczenia swego syna na wsi. Ubrana była nawet elegancko, ale zera-żenie śladogę jej usta i dodało więcej uroku, niż

zgrabna przyczysta sukienka. Władzo załnygro-woj się niezmiernie miłym gościem.

— Któż to taki? — zapytał ciekawie panna Dogmatowa.

— Biedna, bardzo miła osoba — wyjątkowa miła, — masz jej na Litwie, dwajema, tyron-pleńdźna o ora tu ledwo żyje z dwójkiem maleń-kich dzieci. Ale teraz już lepiej będzie. Dzieci otrzymały dobre umieszczenie, ona skromną po-sadę. Tyko że jest tak samotna! Na to już ja nie poradzę! — zakończyła dość znacząco.

Cóż dalej? Tragedie, śmierć, zabójstwa? O, nie, ludność z zasadami mają jedną najlepszą: omiła-nie zgubnych rai na płytkiem morzu swego życia. Wszystko da się zrobić rozumnie, to znaczy zgod-nie z interesem własnym. Mięszka już o pobudki i rodzaj spraw naszym. Miłość jest ślepa i za-pania, często do robienia sam rozum, nie rozum-ności się i dogmatyzuje miłość. Wierzcie mi jed-nak, sceptycy, trzeza omnia ewangeliczna jest je-dynym motorem życia! Ona właśnie odróżnia nas od zwierząt, ona wznosi na wyżyny największą miłość ludzi, promienna, słodka, wspaniałomy-ślność! Nie reaktuje jej, jeśli, wzychomni-blekiem legła ona pod cudnym gmuchem współ-życia i skuteczny oos w nią zabrzec może ten najlepszy ze światów. Ale też nie mlecje odnie, że ktoś łmy zada jej ten oos. Miłość jest wieczna i niezmienna. Od kolebków do trumny prowadzi człowieka i jest jedynym uczuciem, które nie opuszcza go nigdy, nawet w śnie.

Dokończenie exposé p. Grabskiego

(PAT) Warszawa, 16 września

W dalszym ciągu swego wczorajszego exposé premier oświadczył: Banki muszą domagać się zwrotu sum pożyczonych, ażeby rozwijać akcje kredytowa. Jeżeli chodzi o bank gospodarstwa krajowego, to sumy zaangażowane w akcji kredytowej w dalszym ciągu są zwiekzane, jednakże dalsze dotacje sum skarbowych muszą być robione z uwzględnieniem sytuacji. Na zakończenie premier mówił o projektach emalii banków dla intendyury i złotego hipotecznego. Co do bonów dla intendyury, niepodobnielibyśmy byłoby uczynić wielkie zapasy wmiemiejsce dla wojska, a tylko taka suma mogłaby wypłynąć na zmiłanę cen. Ujemną stroną byłby natychmiastowy powrót bonów do kasy skarbowej. Trzeba było bowiem nadać prawo do płacenia pieniś podatków, a w konsekwencji byłaby wypłata pensji urzędniczych w tych bonach, Jasną jest niecieralność tego projektu. Co się tyczy złotych hipotecznych, to projekt ten jest niezamierzeniem, jak zdaniem powrócił do planu papierowego bez pokrycia kruszcowego i walutowego. Gdyby taki pieniądz pojawił się w zastępstwie bilonu i biletów zdawkowych w takiej samej ilości, nie byłoby stąd dla nikogo żadnego

pożytku, a gdyby wypuścić większą ilość takich papierów, kurs ich musiałby spaść w porównaniu ze złotym, a w konsekwencji papiery te musiałby być wycofane z obrotu. Pozaatem złoty hipoteczny zdyskretywalizuje Polskę w oczach finansistów zagranicznych. Premier wskazał na korzyść zastanowienia się nad zdrowiem środkami naprawy, do nich zaliczył między innymi stały dopływ kredytów zagranicznych i w tym kierunku dla usłowania rzędu.

Na końcu posiedzenia komisji skarbowo-budżetowej w odpowiedzi na dodatkowe rzucone pytania premier dawał wyjaśnienia o daleko idących oszczędnościach, dokonywanych w budżecie państwowym i o dalszej akcji oszczędnościowej rządu. Wspomniał również o konieczności oszczędności i samorządów. Na zapytanie, czy budżet ministerstwa reform rolnych będzie uwzględniał kredyty na reforme rolne, premier odpowiedział: Wierzę, że budżet ten jest skonstruowany w uwzględnieniu realizacji reformy rolnej. Naciśnięty był na kredyty rzeczowe dla banku rolnego, który będzie w tej dziedzinie oddział budżetu państwa.

— o o o —

Wzniesienie rokowań handlowych polsko-niemieckich

Berlin, 16 września (PAT). Delegacja polska do rokowań handlowych z Niemcami w poprzednim składzie przybyła do Berlina. Pierwsze posiedzenie obu delegacji odbędzie się dziś. „Berliner Tageblatt” donosi, że delegat niemiecki Lewald powołał z Genuwy. Delegacja niemiecka odbyła posiedzenie w celu omówienia kwestii związanych z mijającymi się rozpoczęciem rokowań.

Berlin, 16 września (PAT). „Tagblatt” „Rundschau” omawia szczegóły mających się dziś rozpocząć rokowań handlowych polsko-niemieckich. Główną przeszkodą dojdzie do porozumienia w dziedzinie

dział oszań partii budowej w polityce handlowej rządu polskiego, zdążającej do ograniczenia eksportu. Należy się spodziewać, że delegacja polska zaproponuje usilenie wzajemnego systemu kontyngentowania. Jednak propozycja taka byłaby dla Niemiec niemożliwa do przyjęcia, o ile bowiem system taki byłby możliwy do przyjęcia dla Polski eksportującej tylko cztery grupy towarów, a mianowicie wazgi, zboże, drzewo i blyso, o wielorodnorodności eksportu niemieckiego nie pozwoliłaby w praktyce na obliczenie kontyngentu.

— o o o —

Częściowe porozumienie polsko-litewskie

Podpisanie częściowej umowy

Kopenhaga, 16 września (PAT). W dniu wczorajszym odbyło się drugie plenarne posiedzenie komisji polsko-litewskiej, na którym przyjęto wprowadzenie komisje dla spławu, komunikacji i opieki konsularnej. Konferencja stwierdziła, że cały szereg spraw został uzgodniony. Ponieważ cały materiał, objęty porządkiem dziennym, nie został w zupełności wyczerpany, postanowiono prowadzić rokowania w dalszym ciągu, przyczyni wyznaczono jako termin następnego posiedzenia dzień 10 października. Miejscem rokowań będzie Lugano w Szwajcarii.

Kopenhaga, 16 września (PAT). Agencja Ritzau donosi: Konferencja litewsko-polska odbyła w dniu wczorajszym drugie posiedzenie plenarne, ktorému przewodniczył minister Sidkauskas. przewodni-

czący delegacji litewskiej. Konferencja przyjęła do wiadomości sprawozdanie trzech komisji: dla spławu, komunikacji i opieki konsularnej. Stwierdzono, że osłanienie zostało zasadniczo porozumienie między obiema delegacjami w sprawie spławu na Niemnie, komunikacji pocztowej i telegraficznej, jak również co do sprawy przyjazdu i przetrzywania obywateli polskich i litewskich na terytorium odnośnego państwa. Istnieją jednak jeszcze różnice zdań między delegacją polską a litewską co kwestii, dotyczącej komunikacji kolejowej i ochrony konsularnej. Wobec tego, że sprawy będące na porządku dziennym konferencji nie zostały wyczerpane, obie delegacje postanowiły zawiesić obrady konferencji na trzy tygodnie. Nbliższe posiedzenie odbędzie się 10 października br.

— o o o —

Autokefalia cerkwi prawosławnej w Polsce

Delegacja patriarchatu konstancyntopolańskiego

Warszawa, 16 września (tel. w. „Naprzodu”). Do Polski wysłana została delegacja patriarchatu konstancyntopolańskiego, wioząca z sobą akt soboru ekumenicznego z metropolitą konstancyntopolańskim, autokefalia, czyli samodzielność cerkwi prawosławnej w Polsce, co oznacza potwierdzenie jej niezależności od patriarchatu w Moskwie. Dzień rano o godz. 10 w cerkwi metropolitańskiej na Pradze ma się odbyć uroczystość proklamowania tego

aktu. W skład delegacji wchodzi: Joachim, metropolita chalcędński, metropolita Germanos, oraz sekretarz Konstantinos. Do delegacji przyłączyli się również: metropolita lukowski, Makary. Delegacja przyjechała będzie przez miasto warszawskie, Dionizję, przez premiera oraz podejmowara obiadem przez ministra wyznań p. St. Grabskiego.

— o o o —

Plenarne posiedzenie VI zgrupowania Ligi Narodów

Genewa, 16 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sprawozdaniami Rady Ligi i sekretariatu generalnego. Przewodniczący delegacji fińskiej Edman przedstawił stanowisko swego kraju wobec protokołu genezewskiego. Istnieją, mówił on, kraje, które pragną być z strony ich sąsiadów, w takim stopniu znajduje się Finlandia, która wskutek tego nie może zaniechać pracy związanej z obroną kraju.

Delegat Francji Loucheur zgłosił rezolucję w sprawie zwolnienia wszechświatowej konferencji gospodarczej. Mówca wskazał, że w większości wypadków przyczyna międzynarodowych konfliktów tkwi w zagadnieniach gospodarczych. Wojna światowa uczyniła w gospodarstwach narodów

duże szczyby. Akcja Ligi narodów na rzecz uzgodnienia stosunków gospodarczych w Austrii, na Węgrzech i w innych krajach okazała się bardzo skuteczną, należy więc rozszerzyć ją na gospodarstwo całego świata. Sanacja gospodarstwa światowego stanowi integralną część zagadnienia bezpieczeństwa. Jeżeli się chce oprzeć pokój na trwałych podstawach, zagadnieniem gospodarczym należy poświęcić więcej uwagi. Proponowana przez Loucheura konferencja nie miałaby na celu doprowadzenie do zawarcia międzynarodowych konwencji, dłałaby tylko o ustalenie pewnych zasad ogólnych, a dla niektórych gałęzi produkcji spowodowanie układów pomiędzy producentami danego kraju pod kontrolą rządu. Rezolucja delegacji francuskiej donosiła życzliwego przyjęcia.

Następnie znany prawnik Fernandes mówił o

konieczności zaprowadzenia obowiązkowego arbitrażu, poczem zabrał głos grecki minister spraw zagranicznych Rentis.

Genewa, 16 września. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów po rumuńskim ministrze spraw zagranicznych Ducl, zabrał głos przedstawiciel Haiti Dore i przedstawił rezolucję na mocy której dotychczas istniejące podręczniki historii miałyby zostać przejrane i uzupełnione. Następnie przedstawiciel Kanady Bostonek mówił o gotowości Kanady do przyłączenia się do obowiązkowego arbitrażu. Przedstawiciel Chili Yanez proponował zwołanie międzynarodowego kongresu dziennikarzy, na którym poruszony sprawę rozbiorzenia. W dniach najbliższych nie odbędzie się zgromadzenie plenarne.

Reforma rolna w Senacie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 września.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie Senatu. Rozpoczęła się generalna rozprawa nad ustawą o reformie rolnej. Referat wygłosił sen. Bielawski (endek), w zastępstwie sen. Buźka, który zrzekł się referatu. Programowe przemówienie, zgodne ze stanowiskami swoich stronnictw, wygłosił senator: Grtitzcharz (ZLN), Stecki (chrześ-nar.), Woźnicki (Wyzwoleniec) i Szychowski (NPR). Dalszy ciąg dyskusji jutro o godz. 10 rano.

REFORMA ROLNA W RUMUNJI

Dzisiaj o godz. 11:30 przed południem, w lokalu ministerstwa rolnictwa odbyła się konferencja prasowa, na której rumuński minister rolnictwa, Aleksander Constantinescu, mówił o reformie rolnej, przeprowadzonej w Rumunii. Zmianem jest, że minister zaprzeczył krążącym poza granicami Rumunii pogłoskom, jakoby produkcja rolna w Rumunii spadała skutkiem przeprowadzenia reformy rolnej. O spadku produkcji rolnej w Rumunii, mówił.

NIEPOŻADANY GOŚĆ

Korespondent Sws dowiadyuje się, że ziemianie, organizujący ostatni zjazd ziemian w Warszawie, celowo pominieli w zaproszeniach ministra rolnictwa, Janickiego. Znajduje się on na ziemiach na czarnej liście, jako ten, który jeszcze przed kilku laty wypowiedział się za reformą rolną.

Zwłoka w przyjeździe Czczerina do Polski

Warszawa, 16 września (tel. w. „Naprzodu”). Zapowiadany na dzień 20 bm. przyjazd Czczerina, sowieckiego komisarza ludowego do spraw zagranicznych, do Warszawy uległę tygodniowej zwłoczce, ponieważ p. Czczerin zaniemógł i nie może opuścić mieszkania z powodu silnych bólów artretycznych.

Reperua

TEATR IM. JUI SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Jutro pogoda”.
Sobota: „Śluby panieńskie” (gość. wyst. J. Leszczyński).
Niedziela popoł.: „Nowi panowie” (wyst. J. Leszczyński, ceny znizzone).
Niedziela wieczór: „Śluby panieńskie” (wyst. J. Leszczyński).
Poniedziałek: „Jutro pogoda”.
Wtorek: „Śluby panieńskie” (Szkolne).

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Dr. Stieglitz”.
OPERETKA NOWOSCI
Czwartek: „Sybilla” (premiera).
Piątek: „Sybilla”.

KINOTEATR

Kinoteatr „REUTA”, ulica Lubler 1, 18 wylądowa od drogy dnia 18 września 1925 r.
Nasazajna wyedytacja amerykańska:
„NA GRZACH CARATU”
Wspędnie ludu rozpręskiego i rodajny orakiel w 8 wiewnych aktach. W roli głównej: postaćiowa amerykańska Zuzanna FAYLON. Film iluzoryjny dłażewam, artystów opery koneserów: M. Krawczyński i G. Czarniecki.

Noweśli: „Dwa strzaly”, dramat w 8 aktach.
Premiera: Haria Lloyd, 6 aktów humoru.
Sztuka: „Cudotwórcza”, 8-aktowy dramat sensacyjny.
Uciecha: „Zwycięzca przetrworza”, 8 aktów przygód i komedia „Czlowiek nie kap się”.
Warszawa: „Czlowiek bez nazwów” z Harry Pelem.

Konferencja paktowa 6 października

Wiedeń, 16 września. (PAT). „Nene Frele Presse” donosi z Berlina, że w tamtejszych kołach sąda, że konferencja ministrów spraw zagranicznych rozpocznie się 6 października w Lucernie.

PRZYGIOTOWANIA NIEMIECKIE DO KONFERENCJI

Berlin, 16 września. (PAT). Natchytemamł po wzięciu decyzji przez rząd niemiecki zwolniona zostanie konferencja prymierów krajów niemieckich, poczem zbierze się komisja spraw zagranicznych Reichstagu, celem wysłuchania stanowiska partji w sprawie paktu gwarancyjnego i udzielenia przyszłej delegacji niemieckiej dyrektury. Ogólne zainteresowanie prasy budzi stanowisko, jakie zajęła partja nacjonalistyczna, której skrzydło prawe nie przesłaje ataków propozycji gwarancyjnych Stressemanna.

KONFERENCJA P. SKRZYŃSKIEGO W PARYŻU
Genewa, 16 września. (PAT). Minister Skrzyński odjechał stąd do Paryża, aby ponownie konferować z Briandem.

UDZIAŁ WŁOCH W KONFERENCJI

Genewa, 16 września. (PAT). Wedle informacji z kół tuższej delegacji włoskiej zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Włochy w takiej czy innej formie wezmą udział w konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa.

CEL PRZYJAZDU DE MONZIEGO

Paryż, 16 września. (PAT). Jak donosi „Echo de Paris” celom podróży ministra de Monziego do Berlina było przygotowanie granicy dla bezpośrednich rozmów między Briandem a Czelczerskim, oraz Briandem a Stressemannem w sprawie paktu bezpieczeństwa. Ewentualnie te rozmowy pozostałyby także w związku z pobylem ministra Skrzyńskiego w Paryżu.

STRESSEMAN JEDZIE DO BRIANDA?

Berlin, 16 września. (PAT). „Lokal Anzeiger”

donosi z Londynu, że obiegają tam pogłoski, pochodzące z Berlina, jakoby minister Stressemann miał zamiar spotkać się z kołcem tego tygodnia z Briandem w Lozannie. „Sunday Times” zaznacza, że gdyby Stressemann to uczynił, zrobiliby bardzo śmiały krok. Sprawozdawca dyplomatycki, „Daily Telegraph” tłumaczy powiastanie się tych pogłosk wizytą francuskiego ministra oświaty de Monzie w Berlinie.

NIEMCY NIGDY NIE UZNAJĄ OBECNYCH GRANIC WSCHODNICH

Gdańsk, 16 września. (PAT). Dziśszego „Danziger Ztg” zamieszcza obszerny telegram z Berlina, odzwierciedlający zaprzatrywania berlińskich sfer zmiarodajnych na sprawę układu o bezpieczeństwie. Niezwyczajne interesowanie wyrażają do podają, że system proponowany przez Francję w odniesieniu do układu wschodniego, doprowadziłby faktycznie do tego, że Niemcy byłyby zasadniczo związane obecnym stanem rzeczy, a wszelkie próby w kierunku zmiany granic na wschodzie spotykałyby się natychmiast z oporem ze strony koalicji mocarstw europejskich. Dotychczasowe ustulowania, podejmowane w tym względzie Francją, wskutek kategorycznego oporu Anglii speliły na niczem, jednakże konsekwencje sianowiste w Anglii w tej sprawie dzielić nieustannym wysiłkom polskiego ministra spraw zagranicznych zasługom, jakie się zdaje, w ostatecznych daniach ulegać zmianie. Wywiad udzielony przez ministra Skrzyńskiego paryjskiemu „Matinowi” — pisze „Danziger Ztg” — jest w tej mierze bardzo znamieny, dowodzi bowiem, że many tu do zyczenia z połączeniem układu zachodniego ze wschodnim. Jednak Niemcy, które w tej sprawie mają decydujący głos, stoją nadal na stanowisku, że to połączenie układów jest dla nich niemożliwe do przyjęcia. Niemcy nigdy i pod żadnym warunkiem nie mogą się zgodzić na uznanie obecných swych granic na wschodzie i na ich utrwalenie.

CURIE-SKŁODOWSKA W LENINGRADZIE

Warszawa, 16 września. (tel. wł. „Naprzodu”). „Morning Post” donosi, że do Leningradu przybyła p. Curie-Skłodowska, celem wzięcia udziału w uroczystościach 200-lecia petersburskiej Akademji nauk.

ZATARG O MOSSUL

Genewa, 16 września. (PAT). Donoszą z miarodajnego źródła, że zgłoszony przez delegację turecką kompromisowy projekt, odstępujący południową część zakwestionowanych terytoriów Mossulu Irakowi, oraz projekt paktu szwarczynego między Irakami Turcją i Persją nie spokoił się z przychylną oceną delegacji angielskiej, która propozycje tureckie odrzuca.

Londyn, 16 września. (PAT). Rząd angielski otrzymał wiadomości o represjach, stosowanych przez władze tureckie przeciwko ludności chrześcijańskiej, zamieszkałej w wilocie Mossul. Na całym spronom terytorjum Mossulu Turcy wysiedlają ludność chrześcijańską na północy. Według tych samych źródeł, wielu z pódród wysiedlanych zostało schronione na terytorjum Iraku. Wobec tych wiadomości angielski minister dla spraw kolonialnych Amery wniósł sprawę przed forum zgromadzenia Ligi narodów.

ZDOBYCIE MEDYNY

Londyn, 16 września. (PAT). Wiadomości z Kairo potwierdzają, że Wabahlbi zajęli Medynę. Zajęcie nastąpiło 10 dni, w czasie wmarzu Wabahlbi odniósł niekiedy zwycięstwo nad żandżymy, wykrócił ani przeciw świętym miejscom, ani też przeciw ludności miejscowej.

WALKI W MAROKKU

Fez, 16 września. (PAT). Francuski komunikat wojenny donosi: Na froncie Ougrui wojska francuskie zajęły i silnie obwarowały wszystkie pozycje. W związku z tem rozpoczęła zabawa przez wojska francuskie ataki, mająca na celu zmazanie niektórych szczytów do uległości. Potwierdza się, iż ostatnia akcja ofensywna wojsk francuskich i hiszpańskich wywolała obrzymie wrażenie wśród szczytów marokkańskich, których zaufanie do Francji wzmacnia się. Należy oczekiwać w dość krótkim czasie na szeroką skalę zakrojonej akcji ofensywnej z udziałem wojsk francuskich i hiszpańskich.

Fez, 16 września. (PAT). Francuski komunikat wojenny: Zdobylismy w brawurnym ataku posterunek i miejscowość Mezraou. Nieprzyjaciel cofa się w poplocu w kierunku północnym. Straty francuskie są nieznaczne.

Przegląd gospodarczy

WOBEC SKANDALICZNEJ PODWYZKI CEN CUKRU

Zagadkowo poblawitw jest stosunek rządu wobec zaawós pasażerskich cukrowików i którzy podnieśli cenę cukru o 15 procent. Cukrownicy zawsze przodują w akcji podwyzszenia cen. Należy przypomnieć, że ostatnio cena towarów kolonialnych podwyzszono, gó złoży spadł, po poprawie jednak kursu ceny to obniżono. Miaryznom władze administracyjne słusznie odmówily zaakceptowania podwyzki ceny maki. Pretensje wglarzy do podwyzszenia cen odparto również. Jedynie cukrownikom zezwolono na podwyzszenie ceny, mimo, że niema ku temu najmniejszej podstawy.

Światowa cena cukru wynosi obecnie 16 sztylingów za 50 kg, a zatem 32 sztylingi za 100 kg, t. j. 34 zł 40 gr. za worek. Tymczasem u nas cukrownie pobierały przed podwyzką za taką samą ilość cukru 65 złotych, a obecnie żądają od odbiorców 75 złotych. Wynika stąd, że cukier krajowy kosztuje u nas prawie o 100 procent więcej od cen obowiązujących na całym świecie.

Malo tego. Aby uniemożliwić import cukru zagranicznego, który skloniliby niezłownie cukrowników do obniżenia cen, od 15 września b. r. wprowadzone na byd podwyzszone cło, mające wynosić podwójną wysokość akcyzy wewnętrznej. Dotąd cło to wynosiło 35 złotych, import cukru zagranicznego bezwzględnie odpalaby się. — Aby i te drogi zamknąć, ma byd nałożone cło w wysokości 70 złotych na worek.

W ten sposób warze miarodajne czynniki zwalczają drożyznę w kraju.

NADZÓR SADOWY NAD BANKIEM W ŁODZI

Warszawa, 16 września. (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi, celem nadzoru nad działalnością zarządcy nadzór sądowy nad Bankiem polskim kupców i przemysłowców chrześcijańskich w Łodzi i jego oddziałami w Warszawie, Kaliszu, Łęczycy i Wierzbnie.

URZEDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 16 września. (PAT) Waluty: Dolary St. Zjed. 595—597—599.

CZESKIE ZAŁAZENA ŚWIADKÓW

Praga, 16 września. (PAT) Prasa donosi, że zażalenia Czechosłowackich sier przemysłowców dotyczące trudności, które powstały przez zakazy przywozu do Polski, były przedmiotem narad komisji międzynarodowej w Szwiedzynie, że komitent proponowany ze strony Polski jest tak nieliski, że wywolały dalszy znaczny wzrost berności bilansu w Czechosłowackim handlu z Polską. W ciągu najbliższych dni ma byd podjęta interwencja w Warszawie oraz zwolniona nowa konferencja.

Z SALI SĄDOWEJ

Krańów, 17 września

O OBRAZIE CZCI POPELINOJA DRUKIEM

Wczoraj odbyła się w krań. sądzie okręgowym karnym przed wlasz przelęgłych rozprawa prawowa przeciw Tomaszowi Grydzie, maistrów krańwiekiem oskarżonemu przez Piotra Górka o obrażenie czci popelinoja drukiem. Gryga w rubryce „nadestanie”, „Naprzodu”, ogłosił oświadczenie, zarzucające Górcze, że namowil swych praktykantów do larudziej cegiel z budowy na Górczku, których to cegiel następnie użył do wystawienia wieża, dalej, że przyzwłaszczal sobie 10 dolarów nadestanych z Ameryki, dla uczczenia jego zżaby, a wreszcie, że Górczka ma sumienia różnie sprawozdanie Górczki zarlanowała dółdo prawdy, przyrzecząc przatychano szereg świadków. Również z odczytanych aktów sądu powiatowego okazało się, że Górczka został wyrokem tego sądu skazany na 7 dni areztu, za przyzwłaszczanie sobie 10 dolarów. Po przeprowadzonej rozprawie sędziowie przystęglł jednomyślnie zaprzeczlił pytania co do winy Grydy, wobec czego został on uwolniony. Przewodniczył so. Lisak. wotowali so. Wator i so. Dr. Stoytlowa, oskarżyciela przywólono zastępowal adw. dr. Figiel, bronił Gryga adw. Rozmarynowicz.

Wzwiązki i zgromadzenia

WYDZIAŁ KRAKOWSKIEJ RADY ROBOTNICZEJ zbierze się w piątek 18 września w sekretariacie Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5 II p. o godz. 7 wieczorn. Obecność wszystkich bezwzględnie wymagana. Na porządku dziennym: 1) Sprawa samorządu 2) Kasy chorych 3) Sprawy organizacyjne.

TELEGRAMY

WIZYTY U PREMIERA

Warszawa, 16 września. (tel. wł. „Naprzodu”). Działalność z Genewy naczelnik wyjazdu wscho dniego w ministerstwie spraw zagranicznych Lukasiewicz. Został on przyjęty przez premiera Grabskiego, któremu zdał sprawę z przebiegu obrad Ligi narodów w Genewie.

Bawił w Warszawie b. senator gdański Jewolovsky, który został przyjęty przez premiera Grabskiego w sprawie stoczni gdańskiej.

Pozatem premier przyjął delegację Fanaru, która bawił w Warszawie na uroczystościach z powodu ogłoszenia autokatekjal cerkwi prawosławnej w Polsce.

POSEL PERSKI W POLSCE

Warszawa, 16 września. (tel. wł. „Naprzodu”). W najbliższy poniedziałek złoży prezydentowi Rzeczypospolitej listy uwieczniające posel nadzwyczajny i ministery uromocny Pelsi Asad chan.

POLSKO-SOWIECKA KONFERENCJA KOLEJOWA

Warszawa, 16 września. (tel. wł. „Naprzodu”). W Moskwie rozpoczęła się wczoraj polsko-sowiecka konferencja kolejowa. Za strony polskiej w rokowańach biora udział delegacja ministerstwa kolei, ze strony sowieckiej występują przedstawiciele komisariatu ludowego dla komunikacji. — Rozpatrywane są praktyczne zarządzenia obu stronnie o komunikacji szesdziesiątej. Konferencja potrwa do dwóch tygodni.

KONFERENCJA PAŃSTW BAŁTYCKICH

Warszawa, 16 września. (Tel. wł. „Nap”). — W sferach politycznych zapowiadają, że na konferencji ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich i Polski w Genewie ustalono, że doroczna konferencja państw bałtyckich odbędzie się dopiero w marcu lub kwietniu przyszłego roku. — Konferencja ia odbywała się w Rydze.

ILE NIEMCY PŁACA?

Berlin, 16 września. (PAT). Agent generalny dla spraw odszkodowań, Parker Gilbert, komunikuje, że Niemcy w sierpniu br. zapłaciły tytułem odszkodowań ogólna suma marek złotych 76,253,702 25 fen., z czego na Wielką Brytanię przypada 11,722,727 marek 31 fen., na Francję 36,430,771 marek 40 fen., na Belgie 7,539,885 marek 50 fen.

ROZMAIŃCOCI

— 0 —

ODMOWA WIANA PRZYCZYNA MORDERCZEGO SZALU. Onegdaj wstrząsnęła okolicą powiatu kolskiego wieść o strasznej tragedii rodzinnej, która się rozegrała w domu bogatego gospodarza wsi Gorzawy, nazwiskiem Piotra Cienciaka.

Mianowicie córka włościanina, 20-letnia Stanisława Cienciakówna, w nocy około godziny 2-ej, gdy wszyscy wokół byli pogrążeni w głębokim śnie, wstała i uchroniwszy się w sieni, podeszła do śpiącego obok brata swego i jednym potężnym uderzeniem w głowę rozłupała mu czaszkę. Na krzyk rannego nadbiegła służąca, znajdującą się w drugim pokoju i rzuciwszy się na Cienciakównę, usiłowała ją rozbroić. W bóce otrzymała ona trzy ciosy siekiera: w rękę, plecy i głowę. Mimo to zdołała ona rozszalałą dziewczynę wypchnąć za drzwi, zamykając pokój od wewnątrz zasuwą.

Wskutek szamotaniny się walczącej przebudził się śpiący w stodole ociec Cienciakówny, Piotr, i myślał, że bandyci napadli na jego zagrodę, pospieszył z pomocą. Zanim jednak dobiegł do drzwi — córka zbliżyła się ku niemu i zadawszy przerażonemu ojcu kilka ran w nogi, rękę i pierś — uciekała poza dom i znikła. Tymczasem służąca Janina Michalakówna, brocząc krwią, wybieła szyby w oknie domu i rozpaczliwym krzykiem zaimprowowała całą wieś.

Zawiadomiona o zajściu miejscowa policja przybyła wkrótce na miejsce i po energicznych poszukiwaniach odnalazła Cienciakównę martwą na drnie wiejskiej studni, do której rzuciła się w szale wznie z narzędziem zbrodni — siekierą.

Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że przy czynu zbrodni Cienciakówny była chęć zemsty na ojca i brata, którzy mimo usilnego nalegania z jej strony, nie chcieli się zgodzić wypłacić Piotrowi Kazmierczakowi, jej narzeczonemu, kwoty 8,000 złotych, t. j. przyrzeczonej jej wiana.

Z ofiar tragedii, które przywleczono do szpitala św. Trójcy w Kole, brat oszalałej z rozpaczcy, 1-gnacy Cienciak zmarł, pozostali zaś znajdują się w stanie bardzo ciężkim.

650-LECIE ISTNIENIA AMSTERDAMU. Miasto Amsterdam obchodziło 14 mim. jubileusz swego

650-letniego istnienia. W ciągu dnia tego w Amsterdamie, który z tej okazji przybrany jest chochragwiami, odbyło się bardzo wiele uroczystości. Władze miejskie otrzymały od wielu miast z kraju i z zagranicy depesze gratulacyjne.

Przegląd społeczny

— 0 —

GROZNA SYTUACJA W PRZEMYSLE METALOWYM

Groźba redukcji w przemyśle metalowym, którą prowokacyjnie chcą przeprowadzić przemysłowcy, głównie w dziedzinie fabrykacji wagonów i parowozów, nie została jeszcze załagodzona. Nad rzęsą robotników licznych fabryk w Warszawie, Ostrowiu, Poznaniu, Ostrowcu, Chrzanowie i t. d. wisi wciąż groza pozbawienia środków do życia. Zwązek klasowy w dalszym ciągu zbiera ze swych oddziałów szczegółowe dane co do zamierzeń redukcyjnych w fabrykach i na ich podstawie w dniach najbliższych wystąpi z interwencją do rządu.

Według otrzymanych już danych z Poznania i Ostrowia, przemysłowcy są zdecydowan. przeprowadzić znaczne redukcje, o ile nie otrzymają większych zamówień.

BARONOWIE WĘGLOWI ZARZĄDZAJĄ PRZEDŁUŻENIE CZASU PRACY W KOPALNIACH GÓRNOŚLĄSKICH

Onegdaj ukazały się na kopalniach górnośląskich rozporządzenia zarządów kopalni o przedłużeniu czasu pracy o pół godziny. Ukazy baronów węglowych zawierają groźby pod adresem robotników, że zostaną natychmiast wydaleny z pracy, o ile nie zgodzą się na przedłużenie czasu pracy.

Ten bezprzykładny i bezczelny ukaz baronów węglowych powinien się spotkać z najenergicznijszym sprzeciwem ze strony robotników. Zapytujemy się, co ministerstwo pracy i opieki społecznej ma to?

STRAJK W FABRYCE OBUWIA „MARKO” TRWA DALEJ

Dotychczas dyrektora fabryki obuwia „Marko” nie poczynił nic, ażeby stałk zlikwidować. Robotnicy nie ustępują od swych słusznych żądań.

Początkowo, gdy fabrykę uruchomiono, zaczęła ona wyrabiać 60 par przy większej ilości ludzi, zaś po paru tygodniach zatrudnowano czes. Ludzi, a pozostali robotnicy zaczęli wyrabiać 120 par, to jest 100 procent więcej, przy mniejszej ilości robotników i tej samej płacy. Ostatnimi czasy wyrabiano 240 par przy tej samej ilości ludzi i tej samej płacy, a teraz p. Marko już podroził swoje bućki, a o podwyższeniu płacy dla robotników nawet nie myśli. Gdy zarząd robotników wysłał uchwałę zgromadzenia, że robotnicy żądają 25 procent podwyżki, to się tak rozszerzył, że nikt o niego nie mógł dostąpić. P. Szubek, kierownik, Czech, który nie ma najmniejszego pojęcia o wyrobie obuwia, na każdym kroku robotników seką, ażeby się spodobać p. Markowi.

Z ruchu socjalistycznego

— 0 —

WIEC POSŁA KWAPIŃSKIEGO W RUDAWIE

W niedzielę 13 mim. przy tłumnym udziale chłopów i robotników, odbył się wiec w Rudawie, na którym tow. poseł Kwapiński referował o reformie rolnej i bezrobociu. Wywody tow. posła K. przyjęło zgromadzenie gromkie oklaskami i uchwaliło następującą rezolucję:

„Zgromadzeni na wiecu w Rudawie w dniu 13 września, chłopów i robotnicy, po wysłuchaniu referatu posła Kwapińskiego, uchwalają: 1) uroczyście protest przeciw machinacjom endecko-obszarniczym w Senacie, z powodu pogorszenia ustawy o wykonaniu reformy rolnej, uchwalonej w Sejmie 20 lipca 1925; 2) zgromadzenie pomyjną dwulicową politykę klubu ZLN, który w Sejmie częściowo popierał ustawę, a w Senacie jego członkowie przekreślają zasady reformy rolnej; 3) zgromadzenie domaga się od Senatu uchwalenia ustawy takiej, jak Sejm postanowił; 4) zgromadzenie domaga się dla bezrobotnych zasiłków zmniejszonych na zakup produktów i opału na zimę. — Zgromadzenie ponadto zwróciło się do tow. posła w sprawie paskarskich cen, które za dźwierzad drobnych działek pobiera administrator konsystorza. Ustawa, która wyjecha z pod ochrony drobnych dzierzawców, grunta kościelne, wydała moc biedaków na łup lichwiarskich apetytów kleru.

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE

Ustawia się zgubioną książeczkę wójtowską na imię Leibus Aisenberg, r. w r. 1900 w Krakowie.

Rowery, Maszyny
do szycia najtaniej. Kraków,
Dzielnica 100.

Płaszcz

damskie. Fasony modelowe. Materje białe i angielskie. Wykończenie pierwszorzędne. Najtaniej i najdogodniej.

S. Diamand, Kraków, Grodzka 32 (w bramie).
1310

**Już najwyższy czas
zamówić futra, szale i t. p.**

MODELE PARYSKIE

nadeszły już do firmy: 103

Tadeusz Sierpiński
Kraków, ul. Florjańska 32, tel. 3564

PLASZCZE ♦ KOSTJUMY ♦ SUKNIE

ostatnie nowości jesienne

Ceny najniższe

połca 1708

DOM MODELI

AU BONHEUR DES DAMES

Wilhelm Vagler, Kraków, Florjańska 10